
 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

    având în vedere referatul de aprobare nr. 1992/03.02.2025 al Direcției 

Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare Instituţii Subordonate, raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

2314/06.02.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

ţinând cont de adresa ADI Oltenia nr. 95/29.01.2025,  

    în baza H.C.J. Dolj  nr. 136/26.07.2007 privind constituirea Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, 

    adresa nr. 95/29.01.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară        

Oltenia, înregistrată  la Consiliul Județean Dolj cu nr.1733/30.01.2025, 

     potrivit art.13, art. 16 alin. (2) lit.j) și lit.h), art.21 alin. (1) din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia,  

    în temeiul art.89, art. 173 alin. (1) lit. d) și e),  alin.(5) lit. m), alin.(7) lit. c), 

art. 182 și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

     Art. 1 – Se împuternicește dl. Dorin-Cosmin Vasile, președinte al Consiliului 

Județean Dolj, cetățean român, născut la data de 23.10.1978, în Jud.Dolj, 

com.Moțăței domiciliat în, Jud. Dolj, Sat Preajba (Com. Malu-Mare), Str. 

Crinului nr.7 posesor al C.I. seria DZ nr.186681 eliberat de SPCJEP DOLJ la 

data de 21.10.2016 să voteze în numele și pe seama Consiliului Județean Dolj, 

următoarele hotărâri ale Adunării Generală a Asociaților Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

  

 



1. Acceptarea de noi membri: U.A.T. Comuna Robănești, U.A.T. Comuna 

Brănești și U.A.T. Comuna Bâlteni. 

2. Modificarea  Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, 

în conformitate cu hotărârea menționată la pct. (1). 

   Art. 2 – Reprezentantul Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților 

ADI Oltenia și direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

   Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Oltenia și reprezentantului județului Dolj în Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

     

 

  

         Nr.___     Adoptată la data de _______2025 

 

 

 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  

   PREŞEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEŢULUI,                                                                                                    

     

DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE ŞI RELAŢII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate  

Nr.1992/03.02.2025 

 

                                                                                            PREŞEDINTE,  

                                                                                  DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

      Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.136/26.07.2007 s-a aprobat 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

     Adunarea Generală a Asociației are ca atribuții conform art.16 j) și h) 

Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia are ca atribuții...,, j) 

aprobarea de noi membri în Asociație și h) modificarea actului constitutiv și a 

statutului Asociației’’.  

     Prin adresa nr. 95/29.01.2025 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia solicită Consiliului Județean Dolj ca, printr-o hotărâre, să mantateze 

reprezentantul său în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Oltenia, pentru a 

vota : 

          1. Acceptarea de noi membri: UAT Comuna Robănești, UAT Comuna 

Brănești și UAT Comuna Bâlteni. 

      2. Modificarea  Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia, în conformitate cu hotărârea menționată la pct. (1). 

     Conform art.173 alin.(1) lit d din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ ,,Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind 

gestionarea serviciilor publice de interes județean,, iar în temeiul prevederilor 

art.173 alin.(5) lit m, acesta ,,asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean 

privind...: m )serviciile comunitare de utilitate publică de interes județean’’. 

    Tot odată conform dispozițiilor art.173 alin.(1) lit e din Ordonanță de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, consiliul județean îndeplinește 

,,e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern’’, iar 

conform art.173 alin.(7) lit c din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019, acesta ... 

,,c) hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unități 

administrativ-teritoriale din țară ori din străinătate, precum și aderarea la  

 

 



 

 

 

asociații naționale și internaționale ale autorităților administrației publice 

locale, în vederea promovării unor interese comune’’. 

       Luînd în considerare prevederile art. 89 din Ordonanță de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, potrivit cărora, ,,Două sau mai multe 

unități administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele competenței 

autorităților lor deliberative și executive, să coopereze și să se asocieze, în 

condițiile legii, formând asociații de dezvoltare intercomunitară, cu 

personalitate juridică, de drept privat. Asociațiile de dezvoltare intercomunitară 

sunt persoane juridice de utilitate publică’’. 

      Prin H.C.J. Dolj nr. 228/15.12.2021, domnul Dorin Cosmin Vasile, în 

calitate de Președinte,  a fost numit legal împuternicit, reprezentant al județului 

Dolj prin  Consiliului Județean Dolj în Adunarea Generală a ADI Oltenia. 

      Potrivit art.13 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, 

hotărârile Adunării Generale a Asociației nu pot fi votate de reprezentanții 

asociaților decât în baza unui mandat special, acordat expres prin hotărâre a 

autorității deliberative a asociatului al cărui reprezentant este. 

      Având în vedere cele mai sus menționate supunem aprobării mandatarea 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia, 

dl. Dorin Cosmin Vasile, pentru a vota în favoarea aprobării ordinii de zi 

menționate, conform proiectului de hotărâre anexat. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Răducan Larisa 

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                            Tudor Nuţa 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.2314/06.02.2025       

       

 

 

 
   RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, 

a analizat proiectul de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri, propus de Președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: mandatarea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri  

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

-art.89, art. 173 alin. (1) lit. d) și e),  alin.(5) lit. m), alin.(7) lit. c), art. 182  și art.196 alin.(1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală  

avizează FAVORABIL. 

 

  

    DIRECTOR EXECUTIV                                                                                     Întocmit 

 Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                             Consilier Juridic 

                                                               Mioara-Veronica MANEA 
                                                                                       

                                                                                         




